tur, plebis captum excedunt, & pleraque in eorum, qui proferunt, voluptatem cedunt, cum auditorii autem fructu nullo decurrunt, aut in ventos abeunt.

## §, III.

Atque hic filum abrumpimus, cum neque temporis neque instituti nostri modus patiat, ut illud longius producamus. Contenti sumus, ostendisse, quod longe plurimi intersit doctrinam de Scripturis divinis integram atq; intaminatam conservasse: Et quod æternis lacrymis deploranda mala inde orientur, si, qui hucusque exorti sunt, errores invalescere patiamur. Certe par periculum est animabus, si eas ad alios, quam Scripturarum fontes dimittamus; si Scripturis suam vim & efficaciam derogemus, si homines persuadeamus, posse Scripturam suam virtutem non erga omnes, sed quosdam tantum exercere. Necessesse enim est, animo cadere, & fiduciam abjicere, qui audit, se adire quidem beatitudinis fontem, sed eum tamen non erga omnes par esse efficaciam. Deus enim adeundus est sine trepidatione; qui incertus hæret, ne credat, se obtenturum quicquam Jac. I, 5. 6. Adimus autem in verbo & fiducia verbi. Cui si fidem denegemus, Deum facimus mendacem, & omne spei nostræ fundamentum subvertimus. Quomodo itaque Deus exaudiat? Denique propter imbecilliores opus esse prudentia, ne illos fontes, unde ipsis haurire datum est, fastidire discant, non indiget proluxa oratione. Deum tantum comprecamur, ut veritatem suam nobis tueatur, ejus ardore mentes nostras incendat, omnes in uno Spiritu & fide copulet, ut uno ore ipsum prædicemus, & tandem, hujus miseriam saturi, ad ipsum enitamur, de virtute verbi, quæ duxit nos, & Dei Trinivus clementia, æternum exultemus.

*Soli DEO sit Gloria!*

PRÆCLARISSIME NOBILISSIMEQVE

DOMINE

ZEUMERE

AMICE ATQVE FAUTOR SVAVISSIME,

**P**rudencia est, non iis tantum immorari questionibus, quæ patrum & avorum ingenia exercuerunt; sed eas quoque, quæ nostra atate Ecclesiam in partes scindunt, cognoscere & examinare. Qui enim controversias jam olim sepultas, perquirunt, eosque, quibus majores conflictati sunt, erroneas configunt, sui, quod agunt, seculi incuriosi, non absimiles mihi esse videntur nautis, qui scopulos, quos prætervecti sunt, sollicitè notant, syrtes autem, quas ante pedes habent, negligunt, & insuper habent. Ea vero perversa sapientia pars est, iis angi, unde periculi sit nihil; iis vero ne tangi quidem, a quibus vel maximum nobis discrimen impendeat. A quo præpostero cavendi studio Tu HONORATISSIME DOMINE ZEUMERE, eo majore sedulitate Tibi temperandum duxisti, quo magis intelligis, Te vitam agere inter homines, hoc est ibi, ubi non olim tantum erratum est; sed ubi seducere & seduci est familiare & quotidianum. Ut autem non cessat veritatis hostis, per suos delegatus, vel olim errata recoquere, & novo jure condita apponere; vel novis inventis Ecclesiam puriorem turbare; ita erecti a creque animi eo intendunt omnes nervos, ut animadversa ejus solertia

solertia, in gradu se componant, & armis, Christiano milite dignis, adversus ipsum depugnent, satis gnari, se non posse alio pacto illi Paulino respondere. Δεῖ τὸν ἐπίσκοπον, εἶναι δυνατὸν καὶ παρακαλεῖν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ, τῇ ὑγιαίνουσῃ, καὶ τὰς ἀνιλέγοντας ἐλόγχειν. Cujus effati recte memor, ita per omnem eruditionis sacratoris campum hucusque decurristi, ut ea precipue observanda Tibi existimares, quae nostro aeo puritati doctrina crucem figunt. Quae ut notare pulchrum duxisti, ita quam maxime illud spectasti, quid utilitatis ille Tuus conatus sit habiturus? Et, quo certis experimentis constaret, qua felicitate in munere publico, ad quod commendabili industria adspiras, sis versaturus, & privatis velitationibus periculum facere, & publico progymnasmate lacertas expedire voluisti. In qua arena, ut preclare Te staturum, non tam auguror, quam scio, ita & illum impetum, & hos profectus sincere gratulor, Deum precatus, ut quam primum in ea Te collocet statione, ubi salutaris doctrina assertor ingenuus, cum Ecclesia plausu doceas, & cum Tibi decus pares, tum, quod caput est rei, auditoribus Tuis aeterna felicitatis viam commonstres. Ita vale, ut ominatur

Tui

studiosissimus

Johann Caspar Haferung / D.